
Palazzo Comunale Via C. Battisti, 56 – C.A.P. 20055 – Vimodrone 
Telefono 02250771 – Fax 022500316
Pec comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it
E-mail Istituzionale protocollo@comune.vimodrone.milano.it
Codice identificativo univoco fatturazione: BHK9ZK
Codice Fiscale 07430220157 – Partita Iva 00858950967

ORDINANZA N. 95 DEL 25/10/2024 

COPIA

Ufficio: POLIZIA LOCALE

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  NUOVO  EDIFICIO  COMMERCIALE  IN  VIALE 
MARTESANA  -  ISTITUZIONE DI  DIVIETI,  OBBLIGHI  E  LIMITAZIONI 
ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE - DAL 28 AL 29 OTTOBRE 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

 
Vista la richiesta prot.  n. 24356 del 17.10.2024 di chiusura al traffico veicolare di v.le 
Martesana per montaggio prefabbricato a servizio della realizzazione del  nuovo edificio 
commerciale in viale Martesana (permesso di costruire convenzionato);
Visto l’ art. 9 comma 3 della convenzione tra le parti;
Ravvisata la necessità di adottare i provvedimenti in conformità alle norme contenute nel 
D.Lsg 30 aprile 1992 n° 285, nel D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 e nel D.M. 10/07/2002;
Visto gli articoli 6 e 7 del D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992
Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495;
Visto il D.M. 10/07/2002;
Visto il D.Lgs n° 267/2000 del 18/08/2000;
Vista la competenza in virtù del Decreto Sindacale n° 44 del 18/10/2023;
 

ORDINA
 
Dalle ore 09.00 del giorno 28/10/2024, e fino alle ore 18:00 del 29.10.2024, in conformità 
alle norme contenute nel D.Lsg 30 aprile 1992 n° 285 e nel D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 
495  è  istituito,  in  viale  Martesana,  un  cantiere  stradale  per  il  posizionamento  e  il 
montaggio di un prefabbricato e a tal fine è autorizzata l’adozione di obblighi, divieti e 
limitazioni, variabili nel corso dei lavori  e funzionali all’ esecuzione dei lavori: 

Ordinanza N.95 del 25/10/2024   



 
- Istituzione del divieto di transito su viale Martesana (tratto compreso tra la rotatoria 

ingresso asilo e la rotatoria/intersezione Guareschi);
- Istituzione dell’obbligo di svolta a sx per i veicoli in uscita su v.le Martesana da via F.lli  

Cairoli;
- Istituzione dell’obbligo di svolta a dx per i veicoli in uscita su v.le Martesana da via 

Guareschi;
- Istituzione del limite di velocità a 30 km/h in entrambi i sensi di marcia sul tratto 

interno di viale Martesana;
- E’  autorizzata  l’installazione  di  tutta  la  segnaletica  temporanea  di  “obblighi”, 

“deviazioni” e “direzioni”; 
- Le variazioni alla circolazione veicolare suindicate saranno gestite da movieri in tenuta 

regolamentare.
 

AVVERTE

Ai  sensi  dell’articolo  141  comma  1  del  D.Lsg  30  aprile  1992  n°  285  è  obbligo  del 
conducente  regolare  la  velocità  del  veicolo  in  modo  che,  avuto  riguardo  alle 
caratteristiche,  allo  stato  ed  al  carico  del  veicolo  stesso,  alle  caratteristiche  e  alle 
condizioni della strada e del traffico e ad ogni altra circostanza di qualsiasi natura, sia 
evitato ogni pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di 
disordine per la circolazione;

A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, chiunque vi abbia 
interesse  può  ricorrere  al  T.A.R.  Lombardia  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione, 
ovvero  al  Capo  dello  Stato,  con  ricorso  straordinario,  entro  centoventi  giorni  dalla 
pubblicazione;

In  relazione  al  disposto  dell’articolo  37  comma  3  del  D.Lsg  30  aprile  1992  n°  285, 
chiunque vi abbia interesse può ricorrere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
entro il termine di sessanta giorni e con le procedure previste dall’articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n° 495.

DISPONE

Il  responsabile  dell’impresa  deputata  all’esecuzione  delle  opere  è  incaricato 
dell’installazione a proprie spese di tutta la segnaletica stradale con le modalità imposte 
dal  D.Lsg  30  aprile  1992  n°  285,  dal  D.P.R.  16  dicembre  1992  n°  495  e  dal  D.M 
10/07/2002, con particolare riferimento: 
1. Alle barriere; 
2. Al segnalamento degli uomini al lavoro; 
3. Al segnalamento del cantiere e delle macchine operatrici; 
4. Alla sicurezza dei pedoni; 
5. Alla copertura della segnaletica stradale preesistente e in contrasto con la nuova 

segnaletica temporanea; 
6. Alla collocazione della segnaletica temporanea di “deviazione” e “direzione” (Figura 

II 407 Art. 43); 
7. Alla collocazione della segnaletica temporanea di preavviso di deviazione;
8. All’installazione di tutta la segnaletica stradale orizzontale e verticale, 

subordinandone l’efficacia all’invio al Comando Polizia Locale di Vimodrone, almeno 48 ore 

Ordinanza N.95 del 25/10/2024   



prima, di idonea dichiarazione di avvenuta installazione da effettuarsi a mezzo: 
mail (polizialocale@comune.vimodrone.milano.it); 
PEC (comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it).
Tutta  la  segnaletica  dovrà  essere  apposta  e  mantenuta  costantemente  in  efficienza 
dall'impresa incaricata dei lavori, che resta unica responsabile, sia in sede civile sia in sede 
penale, per danni arrecati a terzi e cose sollevando il Comune di Vimodrone da qualsiasi 
pretesa e molestia anche giudiziaria.
Il personale del Corpo di Polizia Locale e tutti coloro cui spetta l’espletamento dei servizi di 
polizia stradale così come previsto dall’articolo 12 del D.Lsg 30 aprile 1992 n° 285 sono 
incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza;
Che al presente atto sia data la più ampia forma di pubblicità attraverso la pubblicazione 
all’albo pretorio, sul sito internet del Comune di Vimodrone e a mezzo comunicati stampa.

Responsabile
 f.to LAMBERTI MARIO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Ordinanza N.95 del 25/10/2024   

mailto:comune.vimodrone@pec.regione.lombardia.it

